PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - UAA
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, às dez horas, na sala de
reuniões do Departamento de Esgotos Pluviais, na Rua Lima e Silva, 972, foram
iniciados os trabalhos para abertura e julgamento de Propostas – Envelope 02 – da
Concorrência n.º 07/01.026317.11.7, para execução de obra de drenagem nos Bairros
Três Figueiras e Chácara das Pedras, nas Avenidas Teixeira Mendes, José Gertum e
Rua Dr. Ernesto Ludwig – redes de montante que chegam ao reservatório da Praça  Dr.
Celso Pedro Luft, no Município de Porto Alegre, através da Comissão designada pela
Portaria n.º 054/11-DEP e alterações. Os envelopes 02 – da Proposta – das empresas
BRASMAC Engenharia Ltda. e Construtora DA VINCI Ltda., uma vez que foram
inabilitados na fase de habilitação, estão à disposição dos licitantes na Equipe de
Licitações e Contratos, devidamente lacrados. Abertos os envelopes das empresas
PONTUAL Engenharia Ltda. e ENCOSAN Engenharia, Construções e Saneamento
Ltda., que apresentaram os seguintes preços: PONTUAL Engenharia Ltda, com o valor
de R$ 1.341.495,49 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e
cinco reais e quarenta e nove centavos) e ENCOSAN Engenharia, Construções e
Saneamento Ltda, com o valor de R$ 1.172.081,01 (um milhão cento e setenta e dois mil
e oitenta e um reais e um centavos). A Comissão procedeu a verificação de cálculos,
conforme item 7.4 do Edital, efetuando as devidas correções conforme tabela anexada
ao presente processo, alterando o valor final das Propostas para: PONTUAL Engenharia
Ltda. com o valor de R$ 1.341.495,56 e a ENCOSAN Engenharia, Construções e
Saneamento Ltda., com o valor final de R$ R$ 1.172.081,09. Analisadas as propostas
verificou-se que foram apresentadas conforme o Edital. Efetuado o cálculo de garantia
adicional, prescindiu-se da mesma. Desta forma, a Comissão classifica em primeiro lugar
a empresa ENCOSAN Engenharia, Construções e Saneamento Ltda., com o valor de R$
1.172.081,09 (um milhão, cento e setenta e dois mil e oitenta e um reais e nove
centavos) e em segundo lugar a empresa PONTUAL Engenharia Ltda., com o valor de
R$ 1.341.495,56 (um milhão, trezentos e quarenta e um mil, quatrocentos e noventa e
cinco reais e cinquenta e seis centavos). Assim, a Comissão sugere a adjudicação dos
serviços à empresa ENCOSAN Engenharia, Construções e Saneamento Ltda., com o
valor de R$ 1.172.081,09 (um milhão, cento e setenta e dois mil e oitenta e um reais e
nove centavso) e prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos a contar
da Ordem de Início a ser emitida pelo Departamento de Esgotos Pluviais. O resultado
final será publicado no Diário Oficial do Município de Porto Alegre, do que correrá prazo
recursal. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, da qual para constar foi
lavrada a presente Ata, que segue assinada por mim, Samuel de Almeida Sant'Anna,
pelos demais membros da Comissão e licitante. Os trabalhos foram acompanhados pelo
Dr. Eduardo Daudt Schaefer.

Samuel de Almeida Sant'Anna

Comissão: Francisco Jose Ferreira Pinto

Eduardo Sambrano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS - DEP
UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO - UAA
EQUIPE DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - ELC

  Rodrigo Caberlon Cruz

  Sergio Luiz Giacomelli

Licitantes: ENCOSAN Engenharia, Construções e Saneamento Ltda.